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Folketingets Social- og Ældreudvalget 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 11. maj 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 426 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (UFG). 

Spørgsmål nr.426: 

Vil ministeren kommentere artiklen ´Mette Frederiksen og Astrid Krags plan får 

med grovfilen: ”Man bomber ældreplejen 20 år tilbage” fra BT.dk den 10. maj 

2022? 

 

Svar:  

Artiklen fra BT vurderes at omhandle forhandlingerne om udbredelse af 

velfærdsaftalerne.  

 
Skiftende regeringer har i flere årtier arbejdet for at nedbringe mængden af 
bureaukrati på bl.a. ældreområdet. Efter min opfattelse har de mange 
politikker, strategier og handleplaner imidlertid ikke indfriet ambitionerne. 
Reguleringsmængden er tværtimod tiltaget over tid. De ansatte oplever, at der 
er kommet flere regler, som tager tid væk fra kerneopgaven; at hjælpe 
borgerne bedst muligt.  

 

Formålet med velfærdsaftalerne på ældreområdet er at skabe øget kvalitet, 

nærhed og faglighed i den hjælp, som borgerne modtager samt at skabe rum 

for i højere grad at tilgodese den enkelte ældres individuelle behov.  

Målet er at sikre, at der gives størst muligt lokalt handlerum til at gentænke 

ældreområdet, være innovative og finde gode løsningerne tæt på borgerne.  

 

Med velfærdsaftalerne sættes kommuneren fri på en ny måde. I stedet for at 

kommunerne skal søge om at fritages for bestemte paragraffer, sættes der 

eksempelvis på ældreområdet få, centrale hegnspæle op, såsom at 

kommunerne har ansvaret for, at borgerne får den hjælp og pleje, som de har 

behov for, retssikkerheden og borgerindflydelse gennem ældrerådet. 

Velfærdsaftalekommunerne sættes således fri fra hovedparten af den statslige 

lovgivning, og de forpligter sig til selv at gøre op med unødige lokale regler. 

 

Vi ønsker i regeringen at fjerne så meget unødig statslig og lokal regulering 

som overhovedet muligt. De foreløbige erfaringer fra bl.a. de tre 

velfærdsaftalekommuner på ældreområdet viser, at kommunerne er meget 

tilfredse med at være med i forsøget. Vi arbejder derfor i regeringen for at give 

alle landets kommuner mulighed for at blive en velfærdsaftalekommune. 
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Artiklen omhandler et ønske om, at frit valg af hjemmehjælp skal være en 

hegnspæl i en kommende aftale om udbredelse af velfærdsaftalerne. Frit valg 

af hjemmehjælp er ikke en hegnspæl i den nuværende velfærdsaftale, fordi 

aftaleparterne ville sikre, at de tre velfærdsaftalekommuner på ældreområdet 

har så stor frihed som muligt. Regeringen har hele tiden været optaget af at 

sikre borgernes frie valg. I den nuværende velfærdsaftale er der en erklæring 

om, at regeringen i dialog med velfærdsaftalekommunerne vil sikre, at i tilfælde 

af, at ældre borgere er utilfredse med hjælpen, så skal kommunerne sikre, at 

ældre borgere har mulighed for at få et andet tilbud. 

 

Det er mit håb, at vi snart kan indgå aftaler om at udbrede velfærdsaftalerne. 

På ældreområdet skal vi have borgerne endnu mere i centrum for plejen, og 

der skal skabes rum for, at man i endnu flere kommuner kan tænke i nye 

løsninger lokalt, der giver plads til medarbejdernes faglighed og med så få 

regler og dokumentationskrav som muligt. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


